(traduzione di I. Dionigi)

1. Facis rem optimam et tibi salutarem si, ut scribis, perseveras ire ad bonam mentem, quam stultum est optare cum possis a te inpetrare. Non sunt ad caelum elevandae manus nec exorandus aedituus ut nos ad aurem simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat: prope est a te deus, tecum est, intus est. 2. Ita dico, Lucili: sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator et custos; hic prout a nobis tractatus est, ita nos ipse tractat. Bonus vero vir sine deo nemo est: an potest aliquis supra fortunam nisi ab illo adiutus exurgere? Ille dat consilia magna et erecta. In unoquoque virorum bonorum

(quis deus incertum est) habitat deus.

3. Si tibi occurrerit vetustis arboribus et solitam altitudinem egressis frequens lucus et conspectum caeli <densitate> ramorum aliorum alios protegentium summovens, illa proceritas silvae et secretum loci et admiratio umbrae in aperto tam densae atque continuae fidem tibi numinis faciet. Si quis specus saxi penitus exesis montem suspenderit, non manu factus, sed naturalibus causis in tantam laxitatem excavatus, animum tuum quadam religionis suspicione percutiet. Magnorum fluminum capita veneramus; subita ex abdito vasti amnis eruptio aras habet; coluntur aquarum calentium fontes, et stagna quaedam vel opacitas vel imensa altitudo sacra vit. 4. Si hominem videris interritum periculis, intactum cupiditatibus, inter adversa felicem, in mediis tempestatibus placidum, ex superiore loco homines videntem, ex aequo deos, non subibit te veneratio eius? Non dices, “Ista res maior est altiorque quam ut credi similis huic in quo est corpusculo possit”?

1. Lucilio, stai facendo la cosa migliore, quella che ti salverà. Mi scrivi, infatti, che il tuo cammino verso la sapienza continua: quella sapienza che è sciocco invocare dall'alto quando puoi ottenerla da te solamente. Non serve innalzare le mani al cielo né implorare il custode del tempio perché ci lasci accostare all'orecchio della statua, come se dio potesse meglio ascoltarci: dio è vicino a te, è con te, è in te. 2. Sì, Lucilio, in noi dimora uno spirito divino, che vede e sorveglia il nostro bene, il nostro male; e allo stesso modo in cui noi abbiamo trattato lui, lui tratta noi. Nessun senzadio può essere uomo del bene. Senza l'aiuto di dio chi può prevalere sulla sorte? È lui che ci ispira le grandi scelte e i pensieri elevati. In ciascun saggio *abita un dio; quale, non è dato saperlo*. 3. Se al tuo sguardo si presenterà un bosco folto di alberi antichi e insolitamente alti, con rami intrecciati gli uni negli altri e così fitti da impedire la vista del cielo, ecco: l'altezza di quel bosco, la solitudine del luogo, il miracolo di quell'ombra così densa e continua in spazio aperto ti faranno fede che dio c'è. Se una grotta, scavata in profondità non dall'uomo ma dalla natura, divora interamente la roccia e tiene sospeso un monte, a quella vista il tuo animo sarà scosso dal presentimento del sacro. Noi veneriamo le sorgenti dei grandi fiumi; dove dal nulla sgorga improvviso un immenso corso d'acqua, là sorgono altari; le fonti termali sono oggetto di culto e vi sono laghi resi sacri dalla loro cupa e insondabile profondità. 4. Se vedrai un uomo impavido nei pericoli, immune dalle passioni, felice nelle avversità, sereno in mezzo alle tempeste, che guarda gli altri uomini dall'alto e gli dèi faccia a faccia, non proverai venerazione per lui? Non dirai: "Qui c'è una realtà troppo grande e sublime per essere ridotta a questo misero corpo in cui è racchiusa?"